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ÚVOD

Pokud se u člověka objeví zdravotní problémy, ať v podobě příznaků, nebo bolesti,

tento pocit nás nepříjemně omezuje. Nemocný začíná mít strach o svůj osobní život.

Bude to jen banalita, nebo vzniklé bolesti signalizují něco horšího? Budu moci

sportovat jako dříve? Neohrozí mi nemoc rodinný život, nenaruší mi vztah s manželkou,

nebo s dětmi? Nedostanu výpověď v zaměstnání z důvodu dlouhodobé pracovní

neschopnosti? Nebudu mít z důvodu nemoci finanční těžkosti? Tyto a jiné otázky nutí

většinu pacientů k návštěvě lékaře. (Křivohlavý aj., 2002, s. 13-14)

Při návštěvě lékaře pacient očekává laskavou péči, vstřícnost, jednoduchost

vyšetřovacích metod, rychlé stanovení diagnózy, plné vyléčení v co nejkratším termínu.

Nemalou měrou se na této představě podílejí multimédia.

Po příchodu do zdravotnického zařízení pacient často zjistí, že léčba nemoci má

někdy svá úskalí, nelze urychlit, je třeba trpělivosti a to jak na straně personálu, tak

pacienta.

Vzhledem k tomu, že pracuji na příjmové interní ambulanci, vnímám jako největší

problém čekací doby na ošetření, s tím spojený nárůst nervozity, strachu pacientů o své

zdraví. V této práci bych se chtěla zaměřit na čekací doby pacientů na ošetření, na jejich

psychický stav a v poslední řadě svoji práci zaměřit na přítomnost a podporu člena

rodiny při návštěvě zdravotnického zařízení.
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1 PŘÍJEM NEMOCNÉHO DO ZDRAVOTNICKÉHO ZAŘÍZENÍ

Potřebná zdravotní lékařská péče by měla být dostupná pro všechny občany našeho

státu, a to bez rozdílu věku a sociálního postavení. Naše zdraví je dáno souborem

indikátorů, které se různě během života mění. Zdraví se dotýká každého z nás. Pacienti

přicházejí do nemocnice na doporučení obvodního lékaře, lékaře specialisty, na

doporučení lékařské služby první pomoci, přijíždí vozem rychlé záchranné služby nebo

přicházejí bez doporučení. Přijetí do nemocnice není příjemnou záležitostí.

Cílem dnešní medicíny je preference ambulantní léčby. (Gladkin aj., 2003, s. 53,

105)

1.1 Hospitalizace obecně

Hospitalizace je pobyt pacienta v nemocnici za účelem diagnostickým,

terapeutickým, sociálním. Cílem hospitalizace je provedení všech lékařských a

ošetřovacích činností, které s příjmem pacienta bezprostředně souvisí. Je třeba dbát na

jeho biologickou, psychologickou a sociální rovinu, pohodu a prevenci hospitalismu.

(FN Plzeň, Standard c, 2013)

Větší poptávka pacientů po hospitalizaci vyžaduje po zdravotnickém personálu

zavádění nových inovativních technologií, diagnostických i léčebných postupů. Klade

větší nároky na bezpečnost a kvalitní služby. Optimální lůžkový management je

strategický v jakékoliv nemocnici. Je to důležitý ekonomický pilíř. Pro pacienta je

přijetí na akutní lůžko velká událost. (http://www.biomrfcentral.com/14-71-2318/12/13)

1.2 Centrální příjem

Centrální příjem je soubor několika ambulancí, kam je pacient dovezen, komplexně

vyšetřen a poté v případě nutnosti hospitalizace směřován na oddělení interní,

chirurgické, kardiologické, neurologické, ortopedické, psychiatrické, nebo odeslán

k dalšímu vyšetření do odborné ambulance, například endokrinologické, diabetologické,

gynekologické, angiologické.

Trendem dnešní medicíny je právě centralizace několika odborností do jedné

ambulance a to z důvodu jednodušší orientace pro pacienty, kteří přicházejí do

nemocnice hledat lékařskou pomoc. (FN Plzeň, Standard c, 2013)

http://www.biomrfcentral.com/14-71-2318/12/13
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1.3 Ambulantní příjem

Na interní ambulanci přicházejí pacienti se širokou škálou zdravotních problémů, od

banálních nachlazení až po život ohrožující nemoci. V těchto případech je velmi

důležitá role zdravotní sestry jako koordinátorky. O pořadí ošetření si rozhoduje lékař.

(FN Plzeň, Standard c, 2013)

Bolest je nejčastější doprovodný symptom, se kterým pacienti přicházejí do

nemocnice. Z lékařského pohledu je chápána jako typický příznak zánětu, úrazu,

nádoru, nebo může signalizovat nově vznikající zdravotní problém. Bolest je velmi

subjektivní vjem. Z pohledu subjektivního může být bolest různá - nociceptivní,

neuropatická, psychická. Z pohledu filozofického chápeme tělo a život jako vlastní

tělesné bytí a žití a právě to nás v období nemoci nejvíce zajímá. V případě nemoci je

třeba si uvědomit rozdílnost vývoje každého jednotlivce, a to jak po stránce

psychologické, sociální, tak i biologické.

Je důležité zjistit, v jaké etapě nemoci se člověk nachází, jak nemoc prožívá a jak se

k jeho onemocnění staví nejbližší okolí. Podpora rodiny při onemocnění je pro

psychickou stránku nemocného stavěna na pomyslném žebříčku velmi vysoko. V době

nemoci není možné být aktivní tak, jak by si nemocný přál. (Raudenská aj., 2011, s. 24)

1.4 Příjem na oddělení

Pokud po komplexním vyšetření na příjmové ambulanci lékař rozhodne o

hospitalizaci, je povinen seznámit pacienta s důvody nutnosti zůstat v nemocnici. Ať už

se jedná o pobyt plánovaný, nebo akutní, hospitalizace je vždy zásah do osobní

svobody. Vzhledem k tomu, že většině pacientů je nepříjemný stav vícelůžkových

pokojů našich nemocnic, je možno pacientovi nabídnout pokoj nadstandartní.

Po příchodu na oddělení je sestra povinna pacienta podrobně seznámit s chodem

oddělení a jeho uspořádáním, s plánem ošetřovatelské péče, s nemocničním řádem a

Kodexem práv pacientů, který je součástí každého oddělení, a tudíž kdykoli

k nahlédnutí. Důraz se klade na edukaci použití signalizačního zařízení.

Velmi málo nemocnic má dostatečný prostor na pokojích pro uložení osobního

oblečení, proto je tento problém řešen centrálním úložištěm oděvů. Pacient musí obdržet

doklad o počtu uložených svršků, který si uschová pro případ reklamace. Součástí

příjmu je informace o možnosti uložení cenností do nemocničního trezoru. Je třeba

nechat pacientovi prostor pro otázky, předejde se nepříjemnostem, které pramení
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z nedostatečné informovanosti. Pokud má pacient specifické přání, je nutno záležitost

řešit hned v počátku, pokud přání nelze zcela splnit, je důležité domluvit pravidla, na

kterých se shodne pacient, personál i ostatní pacienti na pokoji. V této fázi adaptačního

procesu je důležitá role zdravotní sestry. Svým profesionálním přístupem se nemalou

měrou podílí na psychickém stavu a spolupráci pacienta.

V ČR je zákaz kouření platný pro všechna zdravotnická zařízení.

(http://www.mzcr.cz/kvalitabezpeci/obsah/po-prijeti-do-nemocnice)

http://www.mzcr.cz/kvalitabezpeci/obsah/po-prijeti-do-nemocnice
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2 DOKUMENTACE

Zdravotnická dokumentace v České republice je upravena celou škálou závazných

ustanovení. Vše je podloženo právní silou. Tyto předpisy jasně deklarují formu, obsah,

povinnost vést zdravotnickou dokumentaci.

Zákon č. 20/1996 Sb. a Vyhláška (č. 385/2006 Sb.) od 1. 4. 2012 nahrazena

předpisem č. 372/2011 Sb. o zdravotnické dokumentaci především stanovuje, že:

Všechna zdravotnická zařízení jsou povinna vést dokumentaci bez rozdílu a

výjimky. Veškerá dokumentace může být zaznamenána na záznamových nosičích.

V obsahu dokumentů musí být vždy součástí přesná identifikace pacienta,

zdravotnického zařízení. Dokumentace musí obsahovat anamnézu, průběh onemocnění,

informace o nemoci, výsledky léčby. Musí obsahovat i okolnosti a významné

skutečnosti, které se bezprostředně týkají zdravotního stavu pacienta.

Zákon č.101/200 sb. stanovuje ochranu zdravotnické dokumentace před zneužitím.

Trestní zákon, §178 stanovuje postih osob, které neoprávněně nakládají se

zdravotnickou dokumentací. (Vondráček aj., 2008, s. 11.),


[…]


c) byl/a jsem zde více než 5x za posledních 12 měsíců

5. Jak dlouhou dobu jste ochoten/a zde čekat na ošetření?

a) do 30 minut

b) 30-60 minut

c) 1-2 hodiny

d) 2-3 hodiny

e) je mi to jedno, hlavně když někdo vyřeší problém, se kterým přicházím

f) jiné

6. Jaká je zde průměrná doba čekání na ošetření? (odpovězte v případě, že jste zde

byl/a více než 2x)

a) do 30 minut

b) 30-60 minut

c) 1-2 hodiny

d) 2-3 hodiny

e) 3-4 hodiny

f) jiné

7. Čekal/a jste zde někdy déle než 4 hodiny?

a) ano

b) ne

c) nepamatuji si

8. Pokud jste odpověděl/a ano, stalo se to jednou, nebo vícekrát?

a) ano, jen jednou

b) čekal/a jsem vícekrát

9. Jak jste tuto situaci řešil/a? (označte odpověď, která nejlépe vystihuje váš názor)

a) vyčkal/a jsem v čekárně, až na mě přijde řada

b) odešel/a jsem a po domluvě s lékařem jsem přišel/a druhý den ráno

c) odešel/a jsem a po domluvě s lékařem jsem se vrátil/a odpoledne

d) i přes upozornění personálu o nutnosti počkat jsem odešel/a

e) opustil/a jsem čekárnu bez jakékoliv domluvy

f) žádná z nabízených možností mi nevyhovuje

10. Jaké pocity Vás doprovází během čekání? (označené možnosti seřaďte na číselné

škále od 1[maximální] do 4 [minimální], je možno si vybrat více odpovědí)

a) strach [___]

b) bolest [___]

c) úzkost [___]

d) vztek [___]

e) napětí [___]

f) zoufalství [___]

g) žádné

11. Jak vnímáte v této ambulanci rozdílnou čekací dobu i přes komplexnost

vyšetření v jeden den? (označte odpověď, která nejlépe vystihuje váš názor)

a) čekací doba mi vadí

b) rozdílná čekací doba mi nevadí, raději si počkám

c) rozdílná čekací doba mi nevadí, jsem zde již opakovaně a znám chod této ambulance

d) nevím, jsem zde poprvé

e) nevím, nikdy jsem o tom nepřemýšlel/a

f) žádná z nabízených možností mi nevyhovuje

12. Přispívá nošení vizitek personálu se jménem k Vašemu bezpečí?

a) ano

b) ne

c) nevím

13. Pokud jste odpověděl/a ano, označte odpověď, která nejlépe vystihuje váš názor

a) je příjemné vědět, kdo se o mě stará

b) snižuje to pocit anonymity

c) vím, na koho si mohu v případě nespokojenosti stěžovat

d) v dnešní době je to samozřejmost

e) žádná z nabízených možností mi nevyhovuje

14. Byl Vám ošetřujícím personálem vhodně vysvětlen důvod rozdílné čekací doby?

a) ano

b) ne

c) nevím

15. Pokud jste odpověděl/a ano, mělo podané vysvětlení vliv na vnímání situace?

(označte odpověď, která nejlépe vystihuje váš názor)

a) ano, chápu, že krevní testy a ostatní vyšetřovací metody nejsou hotovy na počkání

b) ano, důvod mi byl dostatečně vysvětlen, přesto nechci čekat

c) ano, snížilo to ve mně strach a napětí

d) ne, jsem tu opakovaně, tudíž vím, jak to zde probíhá

e) ne, vysvětlení na mě nemá žádný vliv

f) žádná z nabízených možností mi nevyhovuje

16. Byl Vám po ošetření dán dostatečný prostor pro kladení otázek o Vašem

nynějším zdravotním stavu?

a) ano

b) ne

c) nevím

17. Pokud jste odpověděl/a ano, využil/a jste tento čas k získání informací o svém

zdravotním stavu?

a) ano

b) ne

18. Ovlivňuje pozitivně dostatek informací o Vašem zdravotním stavu vnímání

rozdílné čekací doby na ošetření? (označte odpověď, která nejlépe vystihuje Váš názor)

a) ano, informace ve mně snižují napětí a stres

b) ano, pokud mám informace, nevadí mi ani čekání

c) ne, informace mě neovlivňují

d) ne, naopak jsem ještě nervóznější

e) žádná z nabízených možností mi nevyhovuje

19. Vzbuzuje ve Vás přítomnost rodinného příslušníka pocit bezpečí při čekání na

ošetření? (označte odpověď, která nejlépe vystihuje Váš názor)

a) ano, bez rodinného příslušníka vnímám více strach a úzkost

b) doprovod vnímám jako možnost vyplnit čekání hovorem

c) nechci s sebou nikoho

d) psychická podpora a přítomnost rodiny je pro mě důležitá a to ať jdu s jakoukoliv

nemocí k lékaři

e) žádná z nabízených možností mi nevyhovuje

20. Vnímáte prostředí čekárny interní ambulance jako vhodné?

a) ano prostředí je pěkné, působí na mě uklidňujícím dojmem

b) ne, chybí mi zde nějaké časopisy na čtení

c) celkový vzhled čekárny mě nezajímá, chci být rychle ošetřen a jít domů

d) žádná z nabízených možností mi nevyhovuje

21. Pokud Váš stav vyžadoval následnou hospitalizaci, jak ovlivnily informace od

ošetřujícího personálu na příjmové interní ambulanci Váš psychický stav? (označte

odpověď, která nejlépe vystihuje Váš názor)

a) jsem velmi nerozhodný, informace mne ujistily o nutnosti hospitalizace

b) informace mne nepříjemně zaskočily

c) i přes velký strach plně důvěřuji personálu

d) informace mě ovlivnily pozitivně, moje obava vymizela

e) psychicky mě informace neovlivnily

f) neovlivnily, vždy se rozhoduji v kruhu rodinném

g) žádná z nabízených možností mi nevyhovuje