Posudek vedoucího bakalářské práce

Vedoucí práce: Mgr. Jaroslava Nováková
Autor práce: Zdeňka Růžičková
Studijní program: **OŠETŘOVATELSTVÍ**
Studijní obor: **VŠEOBECNÁ SESTRA – kombinovaná forma studia**
Název práce: Management příjmu nemocných na interní ambulanci
Akademický rok: **2013/2014**

Hodnocení 1 2 3 4
Význam a aktuálnost problematiky X
Samostatnost a aktivita studenta X
Spolupráce s vedoucím práce X
Celkové rozvržení práce X
Úroveň zpracování teoretických poznatků X
Úroveň zpracování vlastních poznatků X
Analýza a interpretace výsledků X
Praktická aplikace výsledků X
Přiměřenost a způsob citace literatury X
Formální a grafické zpracování X
Úroveň jazyka X

Stupnice hodnocení úrovně:
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

Připomínky vedoucího práce, případně zdůvodnění celkového hodnocení:

(povinné vyplnit)

Práce splňuje požadavky kladené na tento druh kvalifikačních prací. Autorka si zvolila zajímavé téma, které vychází z její současné pracovní pozice. Autorka si stanovila adekvátní cíle, které se jí podařilo splnit, výstup ze své BP pak může vhodně uplatnit v praxi. V práci se objevují drobné překlepy, gramatické chyby a formální nepřesnosti.

Otázky:

Jak si vysvětlujete 100% návratnost?

Kolik nemocných je v průměru denně ošetřeno na interní ambulanci, kde probíhalo Vaše šetření?

Navržené celkové hodnocení výborně velmi dobře dobře nevyhovující
(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: 5.5. 2014

Podpis: Nováková